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MENSAGEM PROJETO DE LEIl 025/2025 Sabaudia - PR, o7 de abril de 2025.

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Remeto a apreciacio do egrégio Poder Legislativo deste Municipio
o Projeto de Lei n°® 025/2025, que "Acrescenta o art. g% na da Lei 794/2023 de Sabaudia e da outras

providéncias.”

Considerando que no ato da criagdo, estrutura e atribuicoes da
Secretaria Municipal de Contrdie, Integridade e Transparéncia PUblica — SEMCIT nao houve
previsdo legal para atualizagdo anual pelo indice inflacionario INPC/IBGE do valor da funcao

gratificada, faz-se necessario a inclusgo de um artigo.

Com a aplicagdo do indice inflacionario anualmente evitamos

assim que o valor da fungdo gratificada seja defasado com o passar dos anos.

Face ao exposto apresento este pro;eto de lei na certeza de sua

aprovagao pelos Nobres Pares desta Casa Legislativa.

Sem mais para o momento, reitero os protestos de consideragao e

aprego, agradecendo a compreensao dos nobres vereadores no que tange os interesses da nossa

comunidade.

Atenciosamente,

F N CAMARA ﬁ r
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~——EDSON-HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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PROJETO DE LE] N.o 025/2025

Acrescenta o art. g°A na Lei 794/2023 de

Sabaudia e d4 outras providéncias.

A Camara Municipal de Sabéudia, Estado do Parans, aprovou, e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lej :
Artigo 1° Acrescenta o artigo 9°A na Lei n° 794/2023 com a sequinte redacdo:

"Art. 9°A - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a atualizar anualmente o anexo de valores

que trata esta lei pelo indice inflacionario INPC/IBGE ou outro indice que este seja substituido”.
Artigo 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicacao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parang, aos

sete dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e cinco.
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Prefeito Municipal

CAMARA MUNIGIBAL DE SABAUDIA
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“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”



PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 025/2025
EMENTA: “Acrescenta o art. 9° A na Lei
794/2023 de Sabsudia e da outras

providéncias”.

1. DO RELATORIO.

De acordo com a motivagdo do Poder Executivo “Considerando que no ato da
criagdo, estrutura ¢ atribuigdes da Secretaria Municipal de Controle, Integridade e
Transparéncia Pablica — SEMCIT no houve previsdo legal para atualizagio anual pelo
indice inflaciondrio INPC/IBGE do valor da fungdo gratificada, faz-se necessario a

inclusdo de um artigo”.

2. DA COMPETENCIA E INICIATIVA
Considerando que, a Constituigdo da Republica dispde em seu artigo 30, inciso I,

Art. 30. Compete aos Municipios:
1 - legislar sobre assuntos de interesse local;
Considerando que, ¢ de competéncia do Prefeito Municipal as atribuigdes de
criar e extinguir cargos do Poder Executivo conforme art, 7 1inc. XI da Lei Organica do

Municipio de Sabaudia:

Art. 71 — Compete privativamente ao Prefeito:

()
XI. dispor sobre a organizaciio e o funcionamento da administracdo
municipal, na forma da lei;

Diante do exposto, a iniciativa para propositura do projeto de lei n° 025/2025 é
do Chefe do Poder Executivo, a competéncia, portanto, reside no direito subjetivo

publico de tomar toda e qualquer providéncia, em assunto de interesse local.
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3. DA FUNDAMENTACAO

A Revisdo Geral e Anual dos servidores do Municipio de Sabdudia, observa-se

que no artigo 37, inciso X a Constituigio Federal dispoe;

“Art. 37 A administragio publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte;

()

X — a remuneragfio dos servidores piblicos ¢ o subsidio de que trata o §
4° do art. 39 somente poderio ser fixados ou alterados por lei especifica,
observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada a revisio geral

anual, sempre na mesma data e sem distingdo de indices”

Portanto, conforme o dispositivo constitucional, nota-se que a Revisdo Geral e
Anual € obrigatéria e se constitui em direito subjetivo dos servidores publicos sendo um
instrumento que visa, exclusivamente, rever o valor nominal da remuneragio ou

subsidio em face da desvalorizagdo da moeda, ocasionada pela inflagdo.

A Data Base para atualizacdo de anual do servidor publico no Municipio de
Sabaudia esta normatizado através da Lej n° 686/2022;

Art. 1°- O art, 137 passard a ter a seguinte redacio:

Art. 137 ~ A revisdo geral da remuneragdo dos servidores piiblicos far-
se-a através de lei, ¢ sempre na mesma data.

Paragrafo 1° - Fica instituido o més de Janeiro de cada exercicio, como
data-base dos servidores municipais.

Contudo, a Revisdo Geral e Anual & um Direito Constitucional, porém, nio pode
ser automadtico, o poder piblico devers regulamentar por lei os indices de correcdo do

salario do servidor.
4. PARECER JURIDICO.

Considerando que, o projeto de lei & Constitucional, pois presentes a

competéncia do Municipio e a iniciativa do Chefe do Executivo.

ANDRE'A DOS SANTOS Assinado de forma digimlpur ANDREIA
ESTRALIOTO:02039491961 oy sosmns encrcm20asesiost
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Considerando que, o Projeto de Lei foi protocolado nesta e.casa de lei de acordo

COm as normas regimentais.

Entendo que diante da legalidade o Projeto de Lei n° 025/2025 esta APTO a ser
apreciado pelo plenario, porém, antes é necessario que seja remetido para as Comissdes

responsaveis e assim redigir um parecer mais técnico.

Cumpre esclarecer que todo o €xposto trata-se de um parecer opinativo. HELY
LOPES MEIRELLES, em sua obra “Direito Administrativo Brasileiro”, Editora

Malheiros, ensina:

“O parecer tem carater meramente opinativo, nio vinculando a Administragdo
ou os particulares a sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato
subseqiiente. J4, entdo, o que subsiste como ato administrativo nfo é o parecer, mas,

sim, a aprovagdo em plen4rio”,

Sabaudia, 16 de Abril de 2025.

ANDREIA DOS SANTOS Assinado de forma digital por ANDREIA
SANTOS RALIOTO 9
ESTRALIOTO:02039491961 ponmaoss e s 10 2030491061

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica



Na condigfio de Presidente da Camara Municipal de Sabdudia, ¢ na forma do Regimento

Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissdo de
Justica e Redacdo:

Projeto de Lei n° 025/2025 — Acrescenta o art. 9° na Lei 794/2023 de Sabdudia, ¢ di outras
providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

Projeto de Lei n® 028/2025 — Dispde sobre a criagdo do Conselho Municipal de esporte ¢
Fundo Municipal de Esporte, e d4 outras providéncias.

Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

Projeto de Lei n° 030/2025 — Dispde sobre as Diretrizes para Elaboragdo da LDO Lei
Orgamentdria para o exercicio de 2026 do Municipio de Sabaudia e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

Projeto de Lei n° 031/2025 — Dispde sobre a Institui¢do do Programa Jovem Aprendiz no
ambito do Municipio de Sab4udia, e d4 outras providéncias.

Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

Projeto de Lei do legislativo n® 007/2025 — Tnstitui no Municipio de Sabaudia, estado do
Parand, o Dia dos Grupos de oragfio, a ser comemorado anualmente 1o primeiro dominge de
agosto.

Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragfio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugiio em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comisséo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por
mais 48 (quarenta ¢ oito) horas, mediante solicitagio expressa.

Sabaudia, 22 de abril de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

José Aparecido de Souz

Presidente da Comissio de Jhstica e
Redacdo
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Na condigdo de Presidente da Cimara Municipal de Sabaudia, e na forma do Regimento

Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissio de
Justica e Redacio:

Projeto de Lei u® 025/2025 — Acrescenta o art. 9° na Lei 794/2023 de Sabdudia, e da outras
providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

Projeto de Lei n® 028/2025 — Dispde sobre a criagio do Conselho Municipal de esporte e
Fundo Municipal de Esporte, e d4 outras providéncias.

Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

Projeto de Lei n® 030/2025 — Dispde sobre as Diretrizes para Elaboragio da LDO Lei
Orgamentaria para o exercicio de 2026 do Municipio de Sabaudia e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

Projeto de Lei n® 031/2025 — Disp6e sobre a Instituicdo do Programa Jovem Aprendiz no
ambito do Municipio de Sabaudia, e d4 outras providéncias.

Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

Projeto de Lei do legislativo n® 007/2025 — Institui no Municipio de Sabaudia, estado do
Parana, o Dia dos Grupos de oraggo, a ser comemorado anualmente no primeiro domingo de
agosto.

Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

De acordo com o Regimento Interno S€gue o prazo para a elaboragio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resoluciio em contrério do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdio ters o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comisséo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabdaudia, 22 de abril de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Y. e ==

José Aparecido de Souz
Presidente da Comissio de stica e
Redacdo
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Na condi¢fo de Presidente da Camara Municipal de Sabdudia, ¢ na forma do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissdo de
Financas e Or¢amento:

e Projeto de Lei n® 025/2025 — Acrescenta o art. 9° na Lei 794/2023 de Sabaudia, e d4 outras
providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

* Projeto de Lei n® 028/2025 — Dispde sobre a criaciio do Conselho Municipal de esporte e
Fundo Municipal de Esporte, e da outras providéncias.
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

e Projeto de Lei n° 030/2025 — Dispde sobre as Diretrizes para Elaboragio da LDO Lei
Orgamentaria para o exercicio de 2026 do Municipio de Sabaudia e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

® Projeto de Lei n® 031/2025 — Dispde sobre a Instituigso do Programa Jovem Aprendiz no
ambito do Municipio de Sabaudia, e da outras providéncias.
Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

De acordo com o Regimento Interno S€gue 0 prazo para a elaboragio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar 0 parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissio, salvo resolugdo em contrario do Plengrio.

§ I° - O Presidente da Comissdo ters o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.,

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitaggio expressa.

Sabaudia, 22 de abril de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura Data recebimento

José Aparecido de Souza

Presidente da Comissfio de Financls e E - l‘/ ‘WE
Org¢amento 2 2, y
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de Financas e Orgamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Rodrigo Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Pereira Xandu, para
uma reuniéo no dia 24/04/2025 (quarta-feira) as 16:00 horas na Sala de Sessées da
Camara Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n°s 025, 028, 030 e
031/2025.

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de

estima e relevante consideragao.

Sabaudia, 23 de abril de 2025.

Atenciosamente.

JOSE APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Comissao de
Financas e orcamento
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGCAO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de Justica e Redacdo, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Denis Ricardo Manoeira e o vereador Alex Hernandes Valentin, para uma
reunido no dia 23/04/2025 (quinta-feira) as 16:00 horas na Sala de Sess6es da Camara
Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n® 25, 28,30,31/2025 e projeto de
Lei do legislativo n® 007/2025

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de
estima e relevante consideracéo.

Sabaudia, 23 de abril de 2025

Atenciosamente.

JOSE APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Comissao de
Justica e Redacéao
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COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAOQO

MATERIA — Projeto de Lei n.025/2025
EMENTA — “Acrescenta o artigo 9_A na Lei 794/2023 de Sabdudia e da outras providéncias”.

PARECER LEGISLATIVO N. 32/2025

O projeto de lei tem como objetivo apresentado pelo Poder Executivo visa & regularizagdo
quanto a previsao de atualizagio anual pelo Indice do INPC/IBGE, para as fungdes pertinentes a
Secretaria Municipal de Controle, Integridade € Transparéncia Publica - SEMCIT.

Foi analisada quanto a competéncia para a presente propositura, € foi observado no Artigo 30,
inciso I da Constituigéo Federal, bem como na Lei Organica Municipal em seu artigo 71, inciso X1 de que €
de competéncia do Chefe do Poder Executivo realizar esta tratativa.

Nio obstante, o reajuste salarial tem previsdo na propria Constituigiio Federal e, por conta desse
direito constitucional garantido a todos os trabalhadores, a propria Lei de Responsabilidade F iscal, ao tratar
dos atos que importem aumento de despesa, da um tratamento diferenciado aos atos destinados a esse
reajustamento.

Considerando que a Constituigao Federal, em seu Artigo 37 salienta:

Art. 37. A administragdo piblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

-

X - a remuneragdo dos servidores publicos e o subsidio de que trata o § 4° do art. 39
somente poderdo ser fixados ou alterados por lei especifica, observada a iniciativa
privativa em cada caso, assegurada revisdo geral anual, sempre na mesma data e sem
distingfio de indices;

Conforme o dispositivo constitucional, nota-se que a revisdo geral anual € obrigatoria e se
constitui em direito subjetivo dos servidores pablicos, sendo um instrumento que visa, exclusivamente,

rever o valor nominal da remuneragao em face da desvalorizagdo da moeda, ocasionada pela inflagdo.
Diante da legalidade e importancia do Projeto de Lei n.025/2025 a Comissdo, apos
analisar seus artigos e discuti-los, delibera favoravelmente pela sua apreciagdo pelo Plenario, e

consequente apos a alteragio acima solicitada, a aprovagdo pelos nobres edis.
Sala das Sessoes, aos 29 dias do més de margo do ano de 2025

céLLo“

,,,,,

Jo parecido de Souza 1is Riea
Presidente Secretario

Relator
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COMISSAOQ DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei N° 025/2025

SUMULA: Acrescenta o artigo 9-A na Lei 794/2023 de Sabaudia, e d4 outras providéncias

PARECER LEGISLATIVO N° 024/2025

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Chefe do Poder Executivo que visa
acrescentar o art. 9°-A na Lei Municipal n° 794/2023 de Sabaudia, com a finalidade de prever
a atualizago anual pelo indice inflaciondrio INPC/IBGE do valor da fungfio gratificada da
Secretaria Municipal de Controle, Integridade e Transparéncia Publica — SEMCIT, medida
necessaria em razio da auséncia de previsdo anterior.

A Comissio entende que a matéria ¢ de competéncia legislativa do Municipio,
conforme disposto no artigo 30, inciso I, da Constitui¢do Federal, sendo legitima a iniciativa
do Prefeito Municipal, nos termos do artigo 71, inciso XL, da Lei Orgénica do Municipio de
Sabaudia.

O projeto tem como objetivo atender ao principio constitucional da revisio geral anual
da remuneragio dos servidores publicos (art. 37, inciso X da Constituigio Federal),
preservando o valor real da fungfo gratificada diante da inflagdo, com base na legislacdo
municipal pertinente, especialmente a Lei n° 686/2022, que fixa 0 més de janeiro como data-
base para tais revisdes.

Destaca-se que a revisdo proposta ndo implica aumento real de vencimentos, mas
apenas a recomposi¢do inflacionaria, o que é permitido e obrigatdrio nos termos da legislagéio
vigente.

Diante do exposto, esta Comissio de Finangas e Orgamentos manifesta-se
favoravelmente a tramitacio e aprovagdo do Projeto de Lei n® 025/2025, por atender aos
requisitos de legalidade, constitucionalidade e interesse publico.

Sala de Sessdes, aos vinte e nove dias do més de abril de dois mil e vinte e cinco

lﬁ*lgo Fernando fl?ﬁﬂa

Presidente Secretario Relator
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LEI N° 901/2025

“Acrescenta o art. 9°A na Lei 79472023 de Sabaudia e da outras

providéncias.”

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° Acrescenta o artigo 9°A na Lei n°® 794/2023, com a seguinte redacdo:

"Art. 9°A - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a atualizar anualmente o anexo

de valores que trata esta lei pelo indice inflacionario INPC/IBGE ou outro indice que

este seja substituido”.
Artigo 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicacao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos dezesseis dias

do més de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.

EDSON HUGQ Assinade de forma

digital por EDSON HUGO
MANUEIRA:03 MANUEIRA:03537950877

Dados: 2025.05.16

537950977 114547 0z00'
EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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LEI N® 901/2025

“Acrescenta o art. 9°A na Lei 794/2023 de Sabaudia e di outras

providéncias.”

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parang, aprovou, e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° Acrescenta o artigo 9°A na Lei n® 794/2023, com a seguinte redacio:

"Art. 9°A - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a atualizar anualmente 0 anexo

de valores que trata esta lej pelo indice inflacionario INPC/IBGE ou outro indice que

este seja substituido”,
Artigo 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicacao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos dezesseis dias

do més de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.

SN HUGO e
MANUEIRA:03 Manueragss 57950577
Bades: 202505.16

537950977  1iesar.cop
EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

“Sabdudia, Rica, Bela e Feliz"
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